□ 适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□ 适用  √不适用

2018 年年度报告

46 / 185

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□ 适用  √不适用

其他情况

□ 适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□ 适用  √不适用

其他情况

□ 适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□ 适用  √不适用

3. 其他情况

□ 适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□ 适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□ 适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □ 不适用

报告期内，公司积极响应杭州市滨江区政府号召，安置了 7 名残疾人就业。

2018 年年度报告

47 / 185

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□ 适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □ 不适用

公司为通信技术服务企业，不属于环境保护部门公布的重点排污单位，公司各项生产经营活

动符合国家环境保护相关法律法规的规定。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□ 适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□ 适用 √不适用

(四) 其他说明

□ 适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□ 适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□ 适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□ 适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□ 适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□ 适用 √不适用

2018 年年度报告

48 / 185

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□ 适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□ 适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

60,000,000 75 0 0 24,000,000 -38,370,304 -14,370,304 45,629,696 40.74

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持

股

60,000,000 75 0 0 24,000,000 -38,370,304 -14,370,304 45,629,696 40.74

其中：境内非国

有法人持股

12,000,000 15 0 0 4,800,000 -16,800,000 -12,000,000 0 0

境内自

然人持股

48,000,000 60 0 0 19,200,000 -21,570,304 -2,370,304 45,629,696 40.74

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自

然人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018 年年度报告

49 / 185

二、无限售条件

流通股份

20,000,000 25 0 0 8,000,000 38,370,304 46,370,304 66,370,304 59.26

1、人民币普通

股

20,000,000 25 0 0 8,000,000 38,370,304 46,370,304 66,370,304 59.26

2、境内上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份

总数

80,000,000 100 0 0 32,000,000 0 32,000,000 112,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □ 不适用

根据公司 2017 年度利润分配方案，公司于 2018 年 6 月以资本公积金向全体股东每 10 股转增

4 股，共计转增 3,200 万股，转增后公司总股本由 8,000 万股增加至 11,200 万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □ 不适用

财务指标 2018 年度 2017 年度（调整后）

基本每股收益（元/股） 0.40 0.64

稀释每股收益（元/股） 0.40 0.64

每股净资产（元/股） 6.03 6.89

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □ 不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

2018 年年度报告

50 / 185

苏维锋 24,444,400 0 9,777,760 34,222,160 首发股票限

售

2020-8-10

上海晨灿投

资中心（有

限合伙）

6,000,000 8,400,000 2,400,000 0 首发股票限

售

2018-8-10

吴海涛 4,444,480 6,222,272 1,777,792 0 首发股票限

售

2018-8-10

林爱华 4,000,000 0 1,600,000 5,600,000 首发股票限

售

2020-8-10

东 证 昭 德

（上海）投

资中心（有

限合伙）

4,000,000 5,600,000 1,600,000 0 首发股票限

售

2018-8-10

濮澍 3,555,520 4,977,728 1,422,208 0 首发股票限

售

2018-8-10

吴剑敏 2,814,880 3,940,832 1,125,952 0 首发股票限

售

2018-8-10

贾立明 2,666,640 3,733,296 1,066,656 0 首发股票限

售

2018-8-10

张丽萍 2,314,880 0 925,952 3,240,832 首发股票限

售

2020-8-10

北京北后溢

久投资中心

（ 有 限 合

伙）

2,000,000 2,800,000 800,000 0 首发股票限

售

2018-8-10

其他 7 名自

然人股东

3,759,200 2,696,176 1,503,680 2,566,704 首发股票限

售

2020-8-10

合计 60,000,000 38,370,304 24,000,000 45,629,696 / /

注：公司 2018 年 6 月以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，共计转增 3,200 万股，其中，

首发限售股份共计增加 2,400 万股。2018 年 8 月 10 日，共计 38,370,304 股锁定期为十二个月的首

发限售股解禁。

2018 年年度报告

51 / 185

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□ 适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□ 适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □ 不适用

根据公司 2017 年度利润分配方案，公司于 2018 年 6 月以资本公积金向全体股东每 10 股转

增 4 股，共计转增 3,200 万股，转增后公司总股本由 8,000 万股增加至 11,200 万股。资本公积金

转增股本未引起公司股东结构变动，亦未引起公司资产和负债结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

□ 适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 24,708

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

24,969

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

苏维锋 9,777,760 34,222,160 30.56 34,222,160 无 0 境内自然人

2018 年年度报告

52 / 185

上海晨灿投

资中心（有限

合伙）

160,000 6,160,000 5.50 0

质押

5,480,000 境内非国有

法人

林爱华 1,600,000 5,600,000 5.00 5,600,000 质押 4,410,000 境内自然人